
射水市では、家族とのコミュニケーションや家族団らんの時間をもつ
ことが、心が安定した健やかな子供の成長につながると考え、毎月25日
を「あったか家族の日」として家族と触れ合う時間を推進しています。
本校でも毎月25日前後を「あったか家族の日」、あるいはその日を含めた
週を「あったか家族ウイーク」と設定して、家族のふれあいの時間をも
つことをお願いしています。学校では、健康委員会が全校児童に取組を
紹介したり勧めたりする放送をしています。先月は、子供たちが書いた
家族へのメッセージに対し、ご家族からお返事をいただきました。どれ
もとても心温まるメッセージでした。お忙しい中、ご協力いただきあり
がとうございました。11月19日（土）の学習参観の折、掲示させていた
だきました。

射水市や本校が目指す「たくましい子供」を育てるためには、家庭と学校の関わりはとて
も大切であることを改めて感じました。今後ともよろしくお願いいたします。

◇ 地域感謝集会 ◇
今年度も登下校時の「とねりこパトロール隊」の方々の見守りや、「放課後子ども教室」「読

み聞かせ」「とねりこ学級」、５年生の「米づくり」や３年生の「片口のすてき見付け」、２年
生の「町たんけん」の学習等、地域の方々にたくさんのことを教えていただいたり、見えな
い部分でも支えていただいたりして日々の教育活動を行っています。地域の皆さまのご理解
とご協力に深く感謝申し上げます。
その感謝の気持ちを伝えるために、11月19日（土）の午後にお世話になっている地域の方々

をお招きして、地域感謝集会を行いました。３年ぶりの実施となり、これまでと形は違いま

したが、今できることに精一杯取り組み、感謝の気持ちを表しました。６年生が会場準備や

集会の司会進行、感謝のメッセージカードの作成を行い、５年生は事前にプレゼントの花鉢

をつくって集会では合唱を披露し、４年生はダンス、３年生はボディパーカッションを発表

しました。１年生はプレゼントを渡しました。２年生は、群読を発表する予定でした。学習

の発表会で披露した内容の一部をより近くでご覧いただけたのではないでしょうか。発表の

合間には、進行役の６年生が学校クイズを出題し、和やかに楽しんでいただけたように思い

ます。ご来校くださった皆様の笑顔や「子供たちの顔を見られてよかった」「来てよかった」

等の子供たちにかけてくださった言葉が、子供たちにとって大切な宝物になりました。

この集会の中で、片口社会福祉協議会より、子供たちに文房具を頂戴しました。大切に活
用させていただきます。
地域の皆さまには、今後とも本校の教育活動にご理解とご協力をいただけますよう、どう

ぞよろしくお願い申し上げます。

あったか家族

メッセージの掲示

とねりこ
令和４年11月25日発行

学校だより 第７号

射水市立片口小学校

TEL ８６－１３９３

Ｅ-mail:kataguti@tym.ed.jp



◇ 学習参観 ◇
11月19日（土）に学習参観を行いました。新型

コロナウイルス感染拡大防止のため、急遽一部で

学年閉鎖をした状態での実施となり、ご心配をお

かけしました。ご来校の皆様には、子供たちの学

習の様子をごらんいただき、ありがとうございま

した。また、事前、当日の感染拡大防止へ

のご協力をいただき、感謝申し上げます。

５年生が収穫した米「育米元成（そだちごめげんせい）」は、業

者におにぎりにしてもらい、この日の昼食として全校児童でおいし

くいただきました。

◇ とねりこマラソン大会 ◇
スポーツの秋です。11月２日（水）にとねりこマラソン大

会を行いました。子供たちは、この日に向けて自分の目当て

を決め、それに向けて体育の時間はもちろん、長休みにも練

習に取り組んできました。

目当てに向かってがんばってきたことが一人一人の自信につながり、今後の学校生活に生

きることを願っています。

◇ 読書週間 ◇
読書の秋です。学校では、11月14日（月）から18日（金）までの間、読書

週間を実施しました。図書委員会が準備をして、読書ビンゴで全校のみんな

を楽しませてくれました。この機会にいろいろなジャンルの本を読むきっか

けになってくれたのではないかと思います。休み時間には、図書室に向かう

子供たちがたくさんいました。ここまでに学年の目標冊数を達成した子供た

ちもたくさんいます。読書を通して豊かな心が育つことを願っています。

12 月 の 行 事 予 定

５日（月） 集金日 子ども民舞サークル
７日（水） クラブ活動
８日（木） 読み聞かせ 茶道サークル

１２日（月） 子ども民舞サークル
１５日（木） 音楽サークル
１６日（金） 薬物乱用防止教室（６年）
１９日（月） 子ども民舞サークル １月の主な行事
２０日（火） 創校記念日（148周年）
２１日（水） 保護者懇談会①
２２日（木） 保護者懇談会② 給食終了
２３日（金） 第２学期終業式
２５日（日） あったか家族の日

冬季休業
３１日（金） 大晦日

１日（日） 元日
５日（木）集金日
９日（月） 成人の日

１０日（火）第３学期始業式
校内書初大会

１１日（水）給食開始 身体計測
１９日（木）５、６年生スキー学習

（牛岳温泉スキー場）予定

寒さが厳しくなってきています。暗くなるのが早くなり、子供たちの安全に一層の配慮
が必要な時期です。
学校では、下校時刻の徹底や暗くなるまでには帰宅すること、交通安全に気を付けるこ
と、子供だけで海や川、用水には近づかないこと等、安全指導を行っています。地域で
も、子供たちを見守ってくださるよう、よろしくお願いします。


